蒲科素办发〔2025〕3 号

蒲城县全民科学素质工作领导小组办公室

关于参加 2025 年陕西省公民科学素质大赛网络赛的

通 知

各镇（街道）、县全民科学素质工作领导小组各成员单位：

为深入贯彻习近平总书记关于科普和科学素质建设的重要

论述精神，认真贯彻新修订的《中华人民共和国科学技术普及

法》，进一步推动落实《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035

年）》，促进我县公民科学素质持续提升，根据渭南市科协《关

于参加 2025 年陕西省公民科学素质大赛的通知》（为科协发

〔2025〕21 号）精神，现将有关网络参赛事宜通知如下：

一、活动主题

弘扬科学精神 厚植创新沃土

二、组织单位

本次活动由省实施全民科学素质行动工作协调机制指导，省

科协主办，省实施全民科学素质行动工作有关成员单位支持，各

市（区）科协承（协）办。

三、时间安排

2025 年 5 月-9 月

四、参赛对象

全县社会公众，不限年龄、性别和职业。

五、选题内容

大赛选题以贯彻习近平总书记关于科学普及和科学素质建设

的重要论述精神为主线，以提高全民科学素质为目标，以普及科

学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神为重

点，内容涵盖新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》《全

民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》，以及科学家精

神、重大科技成果、人工智能、生态环保、防灾避险、卫生健康、

食品安全、科学生产、移风易俗等重点领域。

六、赛事安排

大赛于 5月 30 日“全国科技工作者日”启动。

网络赛分为注册学习、进阶赛和挑战赛三个阶段。请通过微

信扫描识别下方二维码参加比赛。

1.注册学习（5月 30 日-6 月 30 日）

参与者在此期间进行信息注册、每日登陆、知识学习，并累

积相应积分。

2.常规答题进阶赛（7月 1 日-8 月 17 日）

参赛者可通过每日签到、答题等方式，按照规则累积个人积

分，根据积分值由低到高进阶不同的竞赛段位，并获得相应称号

以及达人卡通形象。每日答题触发抽奖条件后，参赛者可获得一

次抽奖机会，有机会抽取参与性激励。

3.个人挑战赛（8月 25 日-8 月 31 日）

在常规答题的基础上，在全国科普月活动前上线个人挑战赛，

在限定的答题时间内，每人拥有两次挑战答题机会，并以得分高

的答题成绩作为个人挑战赛的最终成绩。

七、奖项设置

网络赛根据进阶答题和个人挑战两个赛段个人积分数值，评

选前 100 名个人参赛者为本次大赛的“科普之星”，颁发网络荣

誉证书和科普大礼包鼓励。

八、有关要求

（一）高度重视，加强组织。参加全省公民科学素质大赛是

认真贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》、深入实施《全民

科学素质行动规划纲要（2021-2035 年）》的有力举措，对提升

我县公民科学素质具有重要作用。各单位要切实重视，广泛动员

组织所在地区、行业、系统各人群，特别是青少年、农民、产业

工人、老年人、领导干部和公务员等重点人群积极参赛。

（二）广泛宣传，营造氛围。各单位要做好宣传发动工作，

积极利用新闻媒体加大对大赛的宣传力度，通过各自新媒体宣传

账号、传播平台等积极宣传赛事活动，动员全社会广泛参与，营

造全民关注、全民参与的浓厚氛围。

（三）严守纪律，强化保障。本次大赛属于公益活动，任何

单位和个人不得以任何名义向参赛人员收取费用。参赛人员须严

格遵守赛事规则要求。比赛过程中，如有弄虚作假，一经查实，

即取消参赛资格。本次大赛最终解释权归大赛主办方。

蒲城县全民科学素质工作领导小组办公室

2025 年 6 月 12 日

蒲城县全民科学素质工作领导小组办公室 2025 年 6月 12 日印发